servidores (entre ativos e inativos). Do total de servidores públicos, 40% (quarenta 

por cento) encontra-se filiado a alguma dessas entidades representativas de classe 

e lhes repassam, anualmente, via desconto em folha de pagamento, custeado pelo 

Poder Público, cerca de R$ 579 (quinhentos e setenta e nove) milhões.  

O ato formal que gera o vínculo entre o servidor e a entidade 

representativa é a filiação, que deve ser voluntária, expressa e individual, não 

podendo ocorrer por mera decisão de assembleia, sem o ato individual expresso.  

O custeio das entidades representativas no setor público ocorre por